
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE

N. 262RS/1030RG   del 24-12-2019

OGGETTO

PATROCINIO LEGALE AMMINISTRATORI. IMPEGNO SPESE LEGALI.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 30-12-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE VII SETTORE

Premesso che con delibera di Giunta comunale n. 2016 del 23/12/2019 si è
stabilito:

Di Assumere a carico del Comune di Atripalda, ai sensi dell'art. 7 bis
del D.L. del 19/06/2015 n. 78, inserito dalla legge di conversione del
06 agosto 2015 n. 125, che ha sostituito il comma 5 dell’articolo 86 del
T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000, gli oneri per il patrocinio legale del
Sindaco e di un Amministratore comunale nel procedimento penale
RGNR n. 9196/17 c.p per i reati di cui agli artt.  677, comma 3, e 328,
comma 1, e 110 c.p., in via provvisoria in quanto dovrà essere data
prova, in esito alla conclusione del giudizio, della connessione
dell’evento dannoso ad atti e fatti connessi all’espletamento dei
compiti istituzionali;

Di Dare Atto che il legale designato con note prot. nn. 37971 e 37972
in data 19/12/2019 risulta essere di  “comune gradimento”, a
condizione che sia applicato un compenso professionale per l’attività
prestata sino alla fase di cui all’art. 418 c.p.p. contenuto nei minimi
tariffari e comunque nella somma complessiva di  € 2.500,00 per
ciascun Amministratore, in analogia al criterio applicato per i
dipendenti sottoposti al medesimo procedimento penale;

Di Dare Atto che l'Amministrazione comunale procederà al rimborso
ad avvenuto pagamento dell'Avvocato da parte degli Amministratori
certificato da fattura riportante la quietanza secondo le previsioni di cui
all'art. 28 del CCNL 14/09/2000, al termine del processo, ed in esito
alla avvenuta definitivita’ della sentenza, oppure al termine della fase
delle indagini preliminari qualora si addivenga ad un eventuale
provvedimento di archiviazione, purché si realizzino contestualmente
le seguenti condizioni:

a) assenza di conflitto di interessi con l'Ente amministrato;

b) presenza di nesso causale tra funzioni esercitate e fatti
giuridicamente rilevanti e imputazione per fatti o atti direttamente
connessi all'espletamento della carica istituzionale;

c) assenza di dolo o colpa grave;

d)Sentenza di assoluzione passata in giudicato;

Ritenuto, onde evitare l’insorgere di debiti fuori bilancio, provvedere ad
impegnare, ai sensi dell’art.183 T.U.E.L sul competente capitolo del bilancio,
la spesa nei limiti fissati con la delibera sopra richiamata;

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale  n. 4/2019 e del
vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Di impegnare,  per i motivi di cui  in premessa la somma complessiva di
€.5.000,00 per l’eventuale rimborso a favore di n. 2 Amministratori comunali
al ricorrere delle condizioni di cui in premessa;



Di imputare la spesa al Cap.124 parte uscita del bilancio 2019/2021, esercizio
2019;

Di trasmettere il presente atto, con i documenti giustificativi, al servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267 (TUEL)-



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 07-01-2020 Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 07-01-2020 Il Responsabile del VII SETTORE
Dott.ssa Bocchino Italia Katia

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


